UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

Institutionum Juris Canonici Liber Primus Incipit. Jo. Paulus Lancelottus J. C.
Perudinus, Juris Pontificii Candidatus, S.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

INSTITUTIONUM
JURIS CANONICI
LIBER PRIMUS INCIPIT.

Jo. Paulus Lancelottus J. C. Perusinus, Juris Pontificii
Candidatis, S.

PRO EDITIONE M.

Ibros Juris Pontificii diligenter intuentibus facile apparebit, eos ad quandam imitationem illorum, qui in jure Civili extant, sive conscriptos, atq; digestos. Nam ut illi Romani Imperatoris, sic hi Romani Pontificis auctoritate potissimum nituntur: ac velut illi Romanorum Imperatorum constitutionibus, Senatus, aliorumq; magistratum placitis, & Jurisconsultorum responsis constant, sic in hoc Pontificum itidem Romanorum sanctiones, sacrorum Conciliorum decreta, & Sanctissimorum virorum haud dissimili ordine congeste sententiae conspicuntur: que omnia tam pari postmodum studio posteritas amplexa est, & tam eodem stylo interpretata, ut inter bonas artes nullae prorsus sint, qua tanta similitudine se invicem contingat. Non parva hinc nos interdum cepit admiratio, quanam ratione contigerit, ut veluti Imperatorio nomine Cesarei Juris in certos libros redatta sunt elementa, non ita etiam ad usum studiose juventutis ad ius Canonicum ab ipsis Pontificibus composite Institutiones reperiantur, cum id, si ut quidem nunc est, contem-

) : (3

Proemium.

plemur, adificii cuiusdam referat speciem, januis atque omni propemodum aditu carentis, & una hac tantum dissimilitudine à jure Civili se Jungatur. Accedit, quod, cum nemo sit mortalium qui gloria cupidine non tangatur, hoc non sine magna sua laude facturi videbantur. Sed Veteribus quidem facile id ignosci poterit, in jacendis & struendis hujus Juris fundamentis videlicet occupatis, & quasi materia defectu impeditis: at Recentioribus, ejus facultatis tractatibus ad justum corpus ex crescentibus, Institutiones indecere, & quasi de rudi marmore statua cuiusdam effigiem ducer non difficile fuisset: & quae nostrorum est felicitas temporum, non modo in eare illustrium virorum opera ui, virum etiam per se id prestare nonnulli potuissent. Sed & horum quidem vita brevitate, quidam multiplicum hassum, bellorumq; tam civilium, quam externorum procellis facile excusari possunt. Quis enim in Sacri Apostolatus fastigio universa Ecclesia presidens, atq; orbem ipsum principum discordiis fluctuantem, bellorumq; incendio agitatum circumspiciens, ad oculum literarum varie agitatum animum facile possit appellere? Sed hoc nos parum aliquando perpendisse videri possumus: nam cum in aula Romana difficultis temporib. degreremus, de Institutionibus iuri Cimoni Pontificio nomine conscribendi, Justiniani Imperatoris exemplo, ipsi Romano Pontifici suggestimus: & quāsi minus fortè opportunè, de his tamen conscribēdis ab eodem datum accepimus, & quantum in nobis fuit, etiam explicamus: siquidem intermissō superioribus annis prælogendis

Proœmium.

patrocinandi munere, impensè operam dedimus, ut per nos
hujusmodi Institutiones componerentur, quæ, ut Pontificio
nomine exirent, non indignæ judicarentur: quod quidem ex
sententia nobis cessisse, ita locupletissimum summorum vi-
rorum probavit testimonium, ut ille jamjam de manu Pon-
tificis in manus vestras ventura crederentur. Sed usq; adeò
postmodum, cùm Romæ ob eam unam rem diu fuissemus,
supremæ manus impositio differebat, ut qui gravissimis,
ac multiplicibus undiq; ad sedem Apostolicam confluentibus
negociis admodū summum Pontificem, & natura ipsa
(ut ajebant) valde cunctatorem, dissentum fuisse ignorave-
rit, magnam illo tempore in curia rerum harum incuriam
fuisse facile suspicari potuerit. Itaq; diutius sustinere non
valentes in patriam concessimus, Pontifex paulo mox in fa-
ta. Sed hæc commentario sufficiat nos aliquando fuisse
complexos. Ergo si cui forte audentiores visi fuimus, qui
tantam rem aggredi tam imbecilli ausi fuerimus, maximis
authoribus, atq; adeò mandato ipso Pontificio hanc temeri-
tatis culpam redimere possumus: vel certè id non impunè
tulimus, qui ob eam rem magnos labores, & impensas, atq;
invidorum obtrectationes, nescio an dicam, frustrà subieri-
mus, utinam non amplius subituri. Sed hæc omnia equiſſi-
mo feremus animo, si, quod vehementer semper optavimus,
nostra hæc eiusmodi sit scriptio, quæ studiis vestris commoda
videri possit: quod sanè his temporibus futurū non despera-
mus, quibus ut nonnullos fortè sacrosancti Pontificii juris
ignoratione in errores aliquos, atq; hæreses facilius prolabi-

Proœmium.

potuisse, ita nunc expeditiore quadam, ejus tractatione non
tam facile juvenum hoc jure imbutos animos aberraturos
verisimiliter existimare debemus. Unde quamvis non iff.
dem, quibus inchoatus fuit auspiciis, liber hic noster in u-
cem prodeat, in communi saltem periculo non fuissenosoci-
fos, sed quo modo tulisse opem, juvabit. Accipitur
tur privati quidem hominis, Pontificio tamen mandatum
jus Canonicum & scriptas, & castigatas Institutiones:
Cumq; eis nihil sit comprehensum, quod (nisi fallimur) faci-
Canonibus penitus non consentiat, ita existimat, si de Pon-
tificis manu eas accepissetis, fuisse id perinde futurum, atq;
vobis vasis auris, ac longè splendidiſsimis mensis fuſſen-
ſecula subministrata: nunc cum de manu nostra, ac ſſili-
libus illa quidem, atq; exoticis, in ſapore tamen ul-
lam fore differentiam.

DE

DE JURE CANONICO, TITULUS PRIMUS.

Dividitur in tres partes. In prima ponit, unde dicatur Ius Canonicum.

In secunda, quid sit. In tertia, ex quibus constet.

Partes parent. b. d.

VRI Canonico daturam operam noscere oportet, unde talis denominatio defecdat. Et quidem Ius, generale est nomine Canonum vero, dicitur a verbo Graeco Κανών, & quod Latine idem significat, quod regulare: unde Ius Canonum, Ius regulare non male dixeris: quam denominatum esse accept, quod ex regulis priscorum Patrum ad sedis rivendit normam institutum deducunt fuit. Ed agitur Ius Canonicum, quod civium actiones ad finem aeternam beatitudinis dirigunt. Constat vero in primis Ius, divine legis praeceptis, confutacione, & constitutionibus: quae singula sunt, diligenter dispiciamus.

DE IVRE DIVINO, CONSVETVDINE ET CONSTITUTIONIBUS.

TITVLVS II.

Iudicium est, quod continetur in Legi & Evangelio, & est inviolabile. b. d.

Iudicium est, quod in Legi continetur & Evangelio, & est inviolabile. b. d.
Iudicium est, quod immutabiliter permanet. Sunt enim Legis & Evangelii precepta, aut moralia, aut iustitia. Moralia precepta nullam omnino mutabiliter esse posse ostendunt: Mystica vero, est quantum ad futurum mutata videantur, secundum moralem tamen intelligentiam nullam mutationem receperisse competit.

Quod si confutato, & unde duxerit originem, & quam ratione.

Quod si confutato, post naturali legem sumpsit existendum, ex quo homines in unum convenientem coegerentur simili habitate: quod ex eo tempore factum creditur, quo Cain civitatem edificare legitur. Est autem confutatio, Ius quoddam moribus institutum, quod pro lege usurpatum: in iis enim rebus, in quibus nihil certius divina scriptura, mos populi Dei, & instituta iurorum protegente tenet: & sicut prevaricatores divinum legum, ita contemptores Ecclesiasticarum, confutandum sunt coercendi.

Prava confutatio non legit.

Hacten tamen de ea confutacione intelligere oportet, quae neque divino iuri, neque Canonicis contradicit: si quid autem contra fidem Catholicam usurpare dignocatur, non tam confutando, quam venustas erit: et appellanda.

Quod si confutatio, & quorūplex: Et, ex viles constitutione, quae non sunt contra Evangelium & Canones, sunt honoranda, licet ipsi Ecclesia non legitur.

a. c. a. dif. 3. b. dif. r. in sum. c. can. f. b. in tr. d. dif. 3. e. can. f. j. p. porro dif. 3. f. can. i. in prim. ver. sub inc. dif. 3. g. can. i. in prim. dif. 3. h. dif. r. in sum. in fin. & can. i. & seq. d. dif. i. quib. sorti. k. can. i. inter cetera. & can. seq. dif. 3.

Aaa

Constitutio a est lex scripta. Constitutionum autem b alia Civiles, alia Ecclesiastica. Civiles sunt, quas Princeps, aut Magistratus, aut populus sibi metit p. faciunt: quia quidem, si Evangelicis, atque canonici decretis non sint contraria, sunt omni reverentia dignata, atque eis Ecclesia sapientia contra hereticos, contra Tyrannos, & quocunque pravos utitur: alioquin nullus momenti, quod uique adeo obinet, ut etiam si quid in eis statuum fuerit, quod Ecclesiarum respiciat communis, nullus firmatus existat, nisi ab Ecclesia fuerit comprobatum. Sed nos ad Ecclesiasticas constitutiones filium veritatis, earum originem, species, & autoritas breviter referentes.

DE ECCLESIASTICIS CONSTITUTIONIBUS.

TITVLVS III.

Canones quibus constent, & quae sunt Concales, & qua Concales universalia.

Cononus e quidem aliis sunt statuta Conciliorum, alii decreta Pontificum, aut dicta sanctorum. Conciliorum vero alia sunt universalia, alia provincialia, alia vero Episcopalia. Universalia sunt, quae sancti Patres ex universo orbe f. in unum convenientes, iuxta fidem Evangelicam & Apostolicam considerantur.

Institutum universalium Conciliorum celebrandorum post Apostolos caput temporibus Constantini: & apud eorum celebrandorum est apud fidem Apostolicam auctoritas.

Vorunt & celebrandorum initium post sanctissimos Apolos a temporibus Constantini magni copit. Ipsi enim primi, cum fervente persecuzione docendam plebium commoditas minima daretur, Christianis, ut liberè congregarentur, facultatem praefuerit. Legitima vero Conciliorum universalium aggregandorum potestas & auctoritas est penes sedem Apostolicam: quia r. si Romanus Pontifex intercessione impediatur, unum vel plures speciales ad hoc legatos continuere solet.

Quatuor sunt principalia Concales: Nicæcum, Constantiopolitum, Ephesinum, Chalcodonensem, in quibus velut in quadrato lapide sanctæ fidei structura configuratur.

Inter discordantes concilia proponere sententia ejus quod est majoris auctoritatis.

a. Canon. constitutio. 2. dif. 3. b. 3. dif. in sum. c. 3L p. canon. cum ad veram. go. dif. d. canon. i. in fin. & can. seq. dif. 10. e. can. 3. p. porro dif. 3. f. can. i. in prim. ver. sub inc. dif. 3. g. can. i. in prim. dif. 3. h. dif. r. in sum. in fin. & can. i. & seq. d. dif. i. quib. sorti. k. can. i. inter cetera. & can. seq. dif. 3.

4
5
ten: sed quod Presbyteris & ceteris inferioribus illa non
conceduntur. Ridiculum enim esset cogitare, Episcopis
illa quidem permitti, Archiepiscopis & Primatebus qui E-
piscopis praeulent, eadem denerari.

*Tota et ordinaria omnia ordinariorum, & Ecclesia Roma-
na omnes ecclesias subsum.*

Sicut autem Petrus Apostolus primus fuit Apostolo-
rum, ita & Ecclesia suo nomine consecrata, Dominio
infinitime prima est & caput ceterorum: & qui illi prez-
ceteros Episcopos antecellit: unde ad eam, tanquam
ad matrem 4, atque apicem, omnes maiores Ecclesie &
Episcopi recurunt, a qua quasi a quotidiam capite dona-
volum in corpus omne diffunduntur. Ipsa autem tan-
quam omnium magistra, celsiore fede sedens, a quo
quoniam judicari non poterit. Quinimo velut tempore:
Non omnes extra arcana positi diluvii valitatem consum-
punt, sic extra Petri navelculam constituti, eterna da-
mationis fluminibus obrenuntur.

DE ELECTIONE. TITULUS V.

Duo modi creantur Episcopi.
Romontent autem tam Episcopi, quam prela-
tari, aut per electionem, aut per postulationem.

*Quod si electio, & quid ad unum ius eligendi habe-
re ceteris debet, alias non valit electio: & non citatus potest habe-
re electionem.*

Exterum ut prius de electione dicamus, Electio ni-
hil aliud est, quam homini aliqui cuiusdam ad dignitatem,
et fratrei societatem Canonice facta vocatio: nam
cum videtur prouiduum est Ecclesia, debent cuncti
qui eligendi ius habent, legitime citari, ut electioni in-
timi. Quod si vel in unius persona fuerit id omisum, ip-
sum reddire electionem talis omisito. Sepe etenim se-
cundum est, magis hoc in re unius obesse contempnunt,
quam multorum contradictionem. b: plane si is, qui cu-
ritas non fuerit, rarae adventures habere vellet electio-
num, confirmanda est electio. c.

Misit potest uni de capitulo votum suum demandare, b. d.

Sed si quis causa aliquo ad electionem accedere fui-
tus impeditus, votum suum uni vel pluribus de capitu-
lo demandare minime prohibendus erit.

*Tunc utravacum non potest unum procuratoris, aliun
propter nomine eligere, nisi habeat mandatum de eligenda certa per-
sona.*

Et si tantum uni votum suum quis demandaverit, &
aliun fuo, aliun mandantis nomine in scrutinio
dilectionum duxerit, nihil agit, nisi de certa eligenda
personae mandatum accepterit: quo causin illam mandan-
tis, si aliun suo nomine jure consentire poterit.

*Dubius procuratoris ad eligendum datu in soldau, non pos-
sita ambis eligere, sed est melior conditio occupanti: & si non ap-
petat de procuratore in occupando, proponatur electio a capitulo, vel
proxima nominatio in procurando, b. d.*

Quod si placuisse in solidum vices suas quis commi-
lit, non quidem omnes redire votum poterant
(qua vota dirigere possent in diversos, sive res non ha-
bitat eum) sed enim occupantis melior conditio: & si
ha concurreant, ut inter eos prior non appearat, isadmit-
tente duxerat, quem vel capitulum vel pars major ele-
gitur: vel si concordare nequeant, is qui primus in influ-
ento vel interis procuracionis nominatus fuerit.

Nisi sufficiunt plures deputati ad eligendum non in soldau, b. d.

Sed autem plures non in solidum confituti fuerint, ea-
dem ratione nullus eorum admittendus erit, sibi que-
mandus impetrerit, qui sic eos imprudenter constituerit.

Non potest votum in electione reddi per literas.

Sed cum absens reclamante capitulo extraneum con-
stituere nequeat, videamus an si nullus de collegio con-
velet esse procurator, faltem per literas votum suum redi-
cte valat? & sanz, cum non ante electionem, sed in i-
pia electione secreta & sigillatim duxat singularium
vota sint exprimenda, per literas reddit non poterit.

*Sigilli villa non habent locum in electione Papa, in qua mul-
ta sunt electio, i.e. & electione.*

Sed hoc quidem in aliorum Episcoporum, non in Ro-
mani Pontificis electione obninet. In hujus enim
neccia necessaria est circulo, nec aliis quia absens votum
suum demandare permititur. Alia quoque in eo spe-
cialiter constituta sunt, que ex Decretalium libris decer-
tus est quam hic, accipere.

*Electio celebratur tribus modis, & quando per inspirationem:
& quod laici non per inspirationem, sed per confirmationem deci-
tur elegi, b. d.*

Elebratur autem electio tribus modis a: per inspi-
rationem, per scrutinium, & per compromissum: per
inspirationem, ut cum electores nullo praecedente tradi-
tu, quia divini Spiritus impulsu simili omnes in una
repte consentiant, & simul unum nominant, quod si
tote laici prece vel precio & corrupti aliquem concordi-
bus clamoribus petant, non sunt tam per inspirationem,
quam per nefarissimam compunctionem nominatus, omni-
penitus electionis fructu meritis care debet.

*Quomodo dicatur celebratur electio per scrutinium, & qui sunt
electores, b. d.*

Et scrutinium fieri dicunt electio, cum praesentibus
omnibus, qui debent, volunt & possunt commode
interesse, tres de collegio fide digni aliumnamur, qui fe-
cete & sigillarum vota cunctorum diligenter exquirant,
& eum in scripturam redacta publicant. Quo facto
collatione habita, is denum censetur electus, in quem
vel omnes, vel major & senior pars capituli statim con-
senserint.

*Pars minor eligendum, ad infringendam majori pars ele-
ctionem, potest opponere propria auctoritate ac zelo, & de re-
mitti electio, b. d.*

Quod si eligendum vota ita se divident, ut hinc qui-
dem electorum pars numerosior confusat, inde minor,
sed que non minus ex auctoritate eligendum, quam
ex meritis electi senior apparet, ad infringendam partis
numerousioris electionem facultas erit minori, & de
auctoritate ipsorum eligendum, & de meritis eorum qui
electi fuerint, opponere.

*Causa electorum fallitur a duabus partibus, non potest opponi-
re nisi de militate voti aliquis causam diuersarum partium, b. d.*

Hoc tamen tunc obtinebit, cum non magis in altera
parte contingat electus: ex extremo si quando &
duabus electionibus celebratis, pars altera eligendum,
alia duplo major numero deprehendatur, contra hujus-
modi electores ad extenuationem meriti vel auctoritis
ipsorum paucioribus, vel electo ab eis opponendi
facultas non erit: quanquam, si quid opponere voluerint,
quod votum illius, cui opponitur, nullum ipso jure redi-
deret, id ei minimi censetur interdicendum. Vocantur
autem viri tres de collegio sumpti, scrutatores, eo quod
singulorum vota diligenter scrutentur.

*Quomodo per compromissum celebratur electio, & quod arbitri
non servantes formulis competit, nulliter eligunt, b. d.*

Per compromissum celebratur electio, cum plures idem
viri eliguntur, in quos omnium vice eligendi cer-
to modo facultas & potestas transfunduntur, qui arbitri
compromissi fines diligenter custodiuntur, faciunt, si
quid non secundum demandaram formam egerint, mul-
tum habitum esse juris effectum.

a C. perpetua uhi presump. i. Heliae de elect. in 6. b Can. &
ergo i. q. i. & i. 2. de electio extra. c C. si quando contingit. de
elect. in 6. d C. si quis sufficit in primo de elect. in 6.

DE CONFIRMATIONE

ELECTIONIS.

TITVLVS IX.

Sicut debet intra mensa confidere electionis, alioqui alius potest intelligi, hoc dicit.

Non videndum est de confirmatione. Scendum est ita; in primis, Gregoriania constitutione in Lagdunensi Concilio cautum fuisse, ut electores, quam primum commode possint, operam dent, ut electi confirmen habeant: quem si infra mensem, sine causa legibus cognita, electus accommodare distulerit, quod si eum fuerat ex tali electione questionum, statim carere debere: Electoresque ad aliam electionem libenter convolare.

Eiectus post confirmationem electionis praesumit, vel notitiam habitam, debet intra mensem ad sedem Apostolicam iter arripere, & quavis potest, confirmationem obtinere.

Adem confirmatione b' caverunt, electum infra tres dies post confirmationem electioni praesumit, si nullum officium impeditum obstat, confirmationem a superiori fratello petere debere: aliquo trimeliti spatio electio electionem esse penitus irritandam. Sed cum interducentur, ut aliquorum locorum vicinias minus exigat, a legorum distanza prolixius tempus exposcat, confilicium Nicolai & vertus anasit: Ut electi, quorum electionis confirmationes ad fiducia Apostolica examen deducunt immensum subiecto, vel appellatio interjecta devolvit, ita mensum post confirmationem, vel habita de ipsorum electione notitiam, ad sedem ipsam Apostolicam iter arripere, & quanto citius commode poterit, cum omnibus iubus coram fidei Apostolica personaliter comparecerint, siarum electionum confirmationes petiunt: alios, insuper adiecit, quibus Ecclesiarum periculis variabiliis ac malignitate subterfugis, electorum incommode seculare occurritur: que non solum in electionibus, verum etiam in postulationibus obtinere volunt.

Non confirmatus non potest re Ecclesia administrare, h.d.

Quidam dicit autem quis confirmatus non est, reum electio carum administratione electione potest, si negligit Ecclesiastis ad quam vocem est, scilicet temere in effectu omni jure, quod ex re electionis qualitera fuit, siad privandus erit: nullo neque Economatus, ne productione praetextu excludatur.

Electus non est obedientius, nisi si iterum confirmationis gemitus, h.d.

Igitur igitur qui confirmatus est, ab Apostolica sede

per litteras, confirmationis tenorem continentes, illis ostendit, ad quos ea res pertinet: alioqui nulli enim

alioque datum literarum offendere recipere tenetur.

Quod & in promotione apud dictam sedem facta,

de in confirmationis, vel benedictionis munere, locum

libenter in conferentia, ex officio, ex officio, ex officio.

Confirmatus non conceditur, nisi cum causa cognitionis, h.d.

Prostante e, ad quem confirmationis pertinet, diligenter

examinare debet, & electionis processum, & personam electi, et enim hoc generale, ut ad eum pertinet exame-

natio, ad quem manu imposito spectat. Et cum omnia

ridetur, unum mutus ei confirmationis pendat.

Quod si fecus factum fuerit, non solum deiciendus erit

indigne promovens, verum etiam indigne promovens pu-

liendus. Nihil est enim quod Ecclesia Dei magis officiat,

quam si indigni ad regnum assumatur animatum. Quod si

in ecclesia facies ordinibus sibi locum vendicet, in

Episcopatu tam non multo fortius: quod ad curam aliorum

politis, in se ipso debet offendere, quomodo cateros in

dicto Dei oporteat convervari. Quod si forte eligendum

in duas se diviserint partes, si confirmatoris judi-

cio alteri praferendus erit, qui majoribus juvatur studiis & meritis.

Si unus se postulatus, alius electus, proponitur electus aquae idem, neus, nisi postulatum sit duplo major numerus. Quia tamen si ignoranter indignum postulaverint, nec electio valer: sed si scient, electio tener, hoc dicit.

Tra si vacante Ecclesia, scissio in duas partes capitulo, alius quidem electus fuerit, alius vero postulatus, qui potest, electione confirmanda, an vero postulatio sit admittenda? In qua specie si tam postulatus, quam electus sit idonei, responsum est. Si postulatum numerus sit eligitum duplo major, utique postulacionem est admittendam: sin id minus, electionem confirmandam. Sed si postulantes indignum nescii postulaverunt, nec postulatio, nec electio rata habenda erit: si scientes & prudenter convolare.

Eiectus post confirmationem electionis praesumit, vel notitiam habitam, debet intra mensem ad sedem Apostolicam iter arripere, & quavis potest, confirmationem obtinere.

Et edicimus opposentes, punctum. b.d.

Llud b' etiam confirmantem observare oportet, ne dum nimis in confirmingando celebritate uitetur, contra doctrinam Apostoli proprium affectum iuri & aquitati propn. Itaque, si coelectus aliquis, vel contradicitor aperte, ante confirmationem nominatum vocandus est: aliqui si nemo appareat in foribus Ecclesie, in qua electio facta est, generaliter edicendum erit, ut si qui finit, qui confirmationi futura velint opponere, ad contradicendum in agnito peremptorio termino praesentes esse debant. Quia omnia locum habent, five concorditer electio fuerit celebrata, five non. Sciant tamen ii, qui contra electionem opposendum duxerint, fe, si probationibus definiti fuerint, ab omnibus penitentia praesidio exclusos, legitimis penitus esse subiecindos.

Potest disponenti cum electo schismatis, si nullum ordinem est schismatici subcepit, b.d.

De illo dubitari contingit, an ejus, qui abjurato schismate ad unitatem ecclesie reddit, confirmatione sit electio? & responsum est. Si a schismatici nulm suscepit ordinem, & ejus electio canonice celebrata comprehendit, posse illam dispensativa confirmari.

Confirmatus & novum consecratus, exercet sacerdotem quod sibi iuridictum, non quo sibi ordinis. Et nemo das, quod non habet, b.d.

Igitur confirmatione fecuta, inter electum & personas eligentium, hoc est, Ecclesiam, spirituale coniugium & contra hitu. Quapropter confirmatus liberam super illis factuendi nanci ciuitate faculatem. Hoc autem sic intelligi oportet, et eorum quidem qui jurisdictionis sunt, urpata, corrigendi, excommunicandi, ius iurandum exigendi, conferendi, confirmandi, & iis similibus, libera confirmatione permisisti in tractatio: Ea vero, que non jurisdictionis, sed ordinis sunt, scilicet Clericorum ordinationes, benedictiones virginum, depositiones, Ecclesiarum & altarium confectiones, ante propriam confectionem per agere prohibetur. Neque enim ratio ludere videtur, ut quis in aliis id conferre posset, quo eundem indigere dignificetur. Quod si consecratus sit, non solum quia jurisdictionis, verum etiam quia ordinis sunt, exequi poterit.

DE CONSECRATIONE.

TITVLVS X.

Consecratio expediti debet intra tres menses post confirmationem, hoc dicit.

Ebet igitur qui canonice electus, confirmatus & examinatus est, novissime consecrari. Quod & quidem ne Ecclesia Pastora quasi defitita solario, aliquid patiatur incommodum, intra tres menses

a C. scriptio ext. de elect. b. C. fin. de elect. in 6. c. C. quia diligenter ext. de elect. d. C. 2.5. facta autem ext. de translat. Epis. e. Gl. fi. ea. transmissa. extr. de elect. f. C. quod scilicet b. p. præterea. & d. gl. fi. ext. de elect. g. Can. 2. dicit. 75.

Aaaa 3

post electionem, nisi legitimum subfuit impedimentum, expediti debet: alioqui si Metropolitanus, autii ad quos ea res pertinet, negligentes fuerint, Ecclesiastis confirmationibus subficiendi erunt.

Conferationis interesse debent ad minus tres Episcopi, alioqui non valit, hoc dicit.

Oordinationi autem interesse debent, non solum Metropolitanus, verum etiam coprovincialis Episcopi, qui numerus conficiant trium. Nam & beatus Iacobus, qui Iustus appellavit eum. Nam & Petrus, Ioannes & altero Iacobus, Apostolis ordinatis est: successoribus suis scilicet formam dantibus ut non minus quoque tribus Episcopis, exteris quoque astenfum praebeat, Episcopus ordinatur. Quod si ab uno vel duobus Episcopis ordinatio expedita fuerit, taliter ordinatis, ut Episcopi nominentur, a sanctis Patribus interdicuntur: ergo si nomen non habent, officium qualiter habebunt? Evocandi sunt igitur a Metropolitanis a suffraganei: qui si omnes concursum, bene est: si aliqui convenire non possunt, sui presentiam per Episcopatum facere debent.

Archiepiscopus impeditus, conferationem sua suffraganeis alteri committere potest, h. d.

Quod si Metropolitanus, vel infirmitate, vel alia iusta causa ita praedictatur, ut suorum suffraganorum aliquem consecrare non valeat, alicui Coepiscoporum viris sue demandare poterit, a quo conferandus munus consecrationis recipere tenebitur.

Deficientibus Episcopis provincialibus, ad uocando sunt Episcopi vicinae provinciae.

Illud quidam est, si in provincia in qua olim plures Episcopi fuerint, unum tantum remanere contigerit, quid fieri debeat, cum nec solus ordinare possit, & nullus quos convocet, habeat provinciales: De hoc in Sardicis Concilio b. statuum legitur, ut superfectus Episcopus convocet Episcopos vicinae provincie, & cum eis coprovinciales fibintur Episcopos ordinare.

Quoniam sit explicanda conferatio, h. d.

Congregatis & igitur hora Dominica lucis tercia Episcopis, & futurini cum dominicis celebrato, duo supra caput ordinandi, Evangelii codicem tenentes, manus imponant, & uno super eodem benedictionem fundente, ceteri qui adiungit, manibus suis caput ejus tangant, atque illud una cum manibus sacro christiane defliniant: quo demum peracto, Ecclesia Romana, arque eius Pontificis fidelitas secundum formam Gregoriani scripti juranda erit.

DE RECEPTIONE ET AVTHORI.

TATE PALLI.

TI T V L V S . XI.

Taliis recepero non est diffencia: Et volens aliquid pallante obsecrare, debet jurare de calamine, & intra duos menses: objecta probare: alioquin tenetur ad panam talionis.

Hoc d amplius Metropolitanum propiscere offeret, ut pallii petitionem & receptionem non differat: cum sibi fine pallio Episcoporum confirmationem minimè permisam scire debeat: Est autem pallium Metropolitanorum insigne ornatum, quod de corpore beati Petri sumitur, Pastoralis officii plenitudinem designans: cuius receptione, ut citius explicetur, novissime constitutum est, ne per cuiusvis criminis objectionem forte palliando faciendam diffiri possit: nisi objicientes corporali juramento praetexto firment se nec agere quicquam callide, ac de objectis proscriptis fidem, hoc est, intra bienniis temporis spatium afferant, ad talionis, vel extraordinariam poenam le Fratris obligantes arbitrio, si objecta minima probaverint. Quod si

a Can. 1. & seq. dif. 64. & can. 2. dif. 65. b Can. 6. dif. 65.
c Can. 1. dif. 75. d Can. 1. dif. 100.

contradictores ista facere renuerint, cum obiectibus nequaquam obstantibus, ad ipsius tradicionem pallii procedendum erit.

Metropolitanus solitus in sua province, & circa dictis palii usitato, & pallium personam sequatur, & idem componit, utrum.

Sed eo nec semper, nec ubique Metropolitanus protestet (id enim soli Romanus Pontificis, & domini regnum celebrat, folenia, permittitur) utrum in alia provincia, ac certis diuinat diebus. Extrahit palium non transferit, & nec alteri componit: & cum ex quoque feplendus sit.

Plaque dicta de creatura Episcoporum, habet locutionem alius Prelatus.

Hec de crendis Episcopis dicitur. Nam illorum vita, ac qualis conus debet esse exercitio, pleraque & de ceteris Sacerdotibus invenimus quod expediamus.

DE VITA ET HONESTATE PATERUM LATRORUM.

TI T V L V S . XII.

Que praecelest dignitate, debet & nonconcessione. I.

Dicitum populum cui precepit, convelempit innocentia praecelest. Quilibet enim studiatio discipuli, si te magistro intelligit esse paternum Episcopum insinuare & admovere omnes debet in me autem recte monitum personam tuam, cu[m] moribus tuis aliorum errant condemnat. Quod si tu in capite de Episcopo, sed etiam in omnibus qui auctoritate defervunt, intelligi potest: quia velut est deus dei. Dei de fructu, meliores laice esse, quam clerus, queque in aliis membris Ecclesie vacant i colpa, tunc a fæceroationibus habent illuc.

Episcopus care debet, ab imponitum commone, & nongendo non mons chanciam, quoniam proficiantur, & aprobantur, & improborum quoq. conuictus habent. At cum enim conforta bonos complices habent, & fecundum honesti testimoni Cletus, qui post impudentes inventi: & si quando illos, hoc enim licet inter se diffidere contigerit, ad pacem magna, quia se iudicium compellat: inquit illis corrigendi plus agi temerantur, & quam feretas: plus claras, quam portias: neque dominari magis, quam confidere habuit, ne quod provisum eis ad concordiam, restringat disfundit.

Prelatus in corrigoendo debet misericordiam ostendere.

Cum lenitate tamen levitas misericordia est. Nam misericordia multum demum, si levitatem ostendit deficit: id est Receptibus inefficere discipulis, & si discipulis misericordia, & pie faveris discipulis: atque disciplinariogore benignitatem manutinebas, nesciis in mansuetudine diffidere determinabas, quod se severius castigare necesse est, non lenitatem, sed animo, sed medens.

Prædictus non debet tolerare personam, b. d.

Preterea cavendum est, ne perverse ageres, tammodo tolferet. Culpa enim facienda habet, quod quod porsisti, neglige emendare: & error, curiose colligatur, approbat.

Episcopus oratione & predicatione debet impetrare.

In primis autem oratione & predicatione infestat: Nam præconiis officii fuficiet, qui quisque a facie tua cedit, hinc est, quod super Patres primiti in lingua specie Spiritus Sanctus inledet. Populum itaque præcando doceat, sed illa doceat, quæ à Deo ipse dicitur.